



# COMUNE DI IMER

PROVINCIA DI TRENTO

## Verbale di deliberazione N. 51 della Giunta comunale

**OGGETTO:** lavori di sistemazione e allargamento strada delle Giare in c.c. Imer; approvazione del conto finale e del certificato di regolare esecuzione.

L'anno **DUEMILADICIOTTO** addì **undici** del mese di **aprile**, alle ore 15.30, nella sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori:

1. Bellotto Gianni - Sindaco
2. Iagher Sandrina - Vicesindaco
3. Bettega Adriano - Assessore
4. Gubert Daniele - Assessore
5. Serafini Nicoletta - Assessore

| Assenti  |          |
|----------|----------|
| giust.   | ingiust. |
|          |          |
| <b>X</b> |          |
|          |          |
|          |          |

Assiste il Segretario Comunale Signor Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Bellotto Gianni, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

**OGGETTO:** lavori di sistemazione e allargamento strada delle Giare in c.c. Imer; approvazione del conto finale e del certificato di regolare esecuzione.

---

## LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 d.d. 17/10/2017 venne deciso:

1. Di approvare il progetto di "Sistemazione e allargamento della strada Giare in C.C. Imer", a firma del geom. Cemin Armando, presentato in data 05/09/2017 prot. 2432, che prevede un costo complessivo dell'opera pari ad € 70'000,00, di cui € 49'469,23 per lavori a base d'asta, € 524,23 per oneri di sicurezza ed € 20'006,54 per somme a disposizione dell'Amministrazione.
2. Di affidare, a trattativa diretta ex art. 52, comma 9, della L.P. 26/93 e ss.mm., all' Impresa Fontan di Fontan G.B. & C. sas, con sede in via Passo Rolle n.7 a Primiero San Martino di Castrozza (Tn), l'esecuzione dei lavori in oggetto al costo complessivo netto di € 44'442,02 (lordo iva compresa € 54'219,26), come risultante dall'offerta prot. 2814 dd. 13/10/2017 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale.

.....omissis.....

Precisato pertanto che i lavori di cui trattasi sono stati appaltati all'impresa Costruzioni Fontan con contratto d.d. 20/11/2017 rep. 114 registrato a Borgo Valsugana in data 20/11/20017 al n. 1754 Serie 1T per l'importo, al netto del ribasso d'asta dell' 11,222%, di € 44'442,02 di cui 43'917,79 per lavori al netto del ribasso d'asta ed € 524,23 per oneri della sicurezza.

Dato atto che i lavori sono regolarmente iniziati;

Preso atto che durante l'esecuzione dei lavori è stata riscontrata la necessità di eseguire ulteriori opere non previste in contratto per la cui esecuzione è stata redatta una variante progettuale che, a seguito della sua approvazione avvenuta con determina del Tecnico comunale n. 43 d.d. 15.12.2017 stabiliva i seguenti nuovi importi:

|   |              |
|---|--------------|
| per lavori al netto del ribasso d'asta                  | € 56'080,20  |
| per oneri di sicurezza                                  | € 524,23     |
| per somme a disposizione dell'Amministrazione           | € 13'395,57  |
| mantenendo invariato il costo complessivo dell'opera in | € 70'000,00; |

Visto il conto finale redatto in data 21/12/2017 dal Direttore dei Lavori dal quale si desume che il costo complessivo sostenuto per l'esecuzione dell'opera ammonta ad € 69'087,40 di cui € 56'080,20 per lavori al netto del ribasso d'asta, € 524,23 per oneri di sicurezza ed € 12'482,97 per somme a disposizione dell'Amministrazione presentando un risparmio nei confronti delle somme autorizzate, pari ad € 912,60, il tutto come evidenziato nell'allegato prospetto riepilogativo sub lettera A;

Vista la relazione sulla contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione d.d. 4 aprile 2018 a firma del Direttore dei Lavori;

Visto il DURC dell' Impresa Costruzioni Fontan SAS, con scadenza validità in data 22/02/2018 dal quale risulta che la ditta medesima risulta regolare con il versamento dei contributi INPS, INAIL E CASSA EDILE;

Visto l'avviso ai creditori pubblicato all'albo Pretorio Comunale dal 09/01/2018 al 24/01/2018 e la relativa comunicazione dell'incaricata d.d. 07/02/2018 con la quale la stessa

dichiara che entro i termini fissati dall'Avviso ai Creditori, non è pervenuta presso la Amministrazione Comunale di Imer, nessuna istanza di risarcimento danni.

vista la Legge Provinciale di data 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm.ii. ed il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 12-10/Leg. in data 30 settembre 1994 e ss.mm.ii., che dettano norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale;

Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2;

visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione T.A.A. approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1.2.2005, n° 4/L;

visto il T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L;

Acquisito il parere favorevole, del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa dell'atto, in relazione alle sue competenze, ai sensi dell'art. 16 – 6^ comma della L.R. 23.10.1998 n. 10, nonché in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria dell'atto ai sensi dell'art. 16 – 6^ comma della L.R. 23.10.98 n. 10 , relativamente alle sue competenze visto lo Statuto comunale;

visto il Regolamento di Contabilità;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

## **DELIBERA**

- 1) Di approvare il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Sistemazione e allargamento strada delle Giare in c.c. Imer” come redatti dal Direttore dei Lavori in data 21/12/2017, che quantifica i seguenti importi:

|  |               |
|--|---------------|
| • Per lavori                           | € 56'080,20.= |
| • Per oneri di sicurezza               | € 524,23.=    |
| • Per Somme a disposizione dell'Amm.ne | € 12'482,97.= |
| • Costo Complessivo dell'opera         | € 69'087,40.= |

evidenziando un risparmio nei confronti delle somme autorizzate, pari ad € 912,60, come indicato nel prospetto riepilogativo della spesa allegato alla presente sub. Lettera A;

- 2) Di dare atto che i lavori sono stati eseguiti dall'Impresa di Costruzioni Fontan sas di Primiero San Martino di Castrozza (Tn), con sede in via Passo Rolle, 7, per l'importo complessivo netto di € 56'604,43 e che alla medesima ditta sono stati pagati acconti per complessivi netti € 40'000,00, risultando un credito netto a favore dell'impresa di netti € 16'604,43 (lordo iva compresa € 20'257,40);
- 3) Di liquidare pertanto all'impresa Costruzioni Fontan sas, a saldo dei lavori in oggetto, l'importo complessivo netto di € 16'604,43 (lordo iva compresa € 20'257,40);

- 4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, vista la necessità di procedere con la liquidazione del corrispettivo spettante per consentire all'impresa esecutrice di far fronte ai propri impegni economici.
- 5) Si rammenta che, ai sensi dell'art. 5 comma 6 della L.R. 13/93, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 gg. dal termine della pubblicazione dello stesso e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal termine della pubblicazione. Contro il presente provvedimento è altresì possibile proporre opposizione alla stessa Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione. Il Segretario comunale accuserà ricevuta dell'opposizione e ne informerà la Giunta nella prima seduta successiva.

**ALLEGARE SUB LETTERA A**

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO  
Bellotto Gianni

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Nicolao dott. Giovanni

*Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).*



## COMUNE DI IMER

Provincia di Trento

cod.fisc. e p.iva 00276510229  
piazzale dei Piazza, 1 - 38050 IMER (TN)  
tel. 0439/67016 - fax 67615

### LAVORI DI ALLARGAMENTO STRADA GIARE IN C.C. IMER.

|  |                  |                  |
|--|------------------|------------------|
| Lavori come da Certificato di Regolare Esecuzione (al lordo del ribasso d'asta): |                  | 63.169,03        |
| Ribasso d'asta dell'11,222   | -                | 7.088,83         |
| Totale lavori al netto del ribasso d'asta  |                  | 56.080,20        |
| Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                    |                  | 524,23           |
| <b>TOTALE NETTO DA CORRISPONDERE</b>   |                  | <b>56.604,43</b> |
| <b>- somme a disposizione dell'amministrazione:</b>                              |                  |                  |
| I.V.A. su lavori e sicurezza il 22%  | 12.452,97        |                  |
| Contributo ANAC  | 30,00            |                  |
| <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE:</b>  | <b>12.482,97</b> |                  |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO DELLA SPESA:</b>   |                  | <b>69.087,40</b> |
| <b>COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA DI PROGETTO</b>                                  |                  | <b>70.000,00</b> |
| <b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>   |                  | <b>912,60</b>    |

IL SEGRETARIO COMUNALE  
- dott. Giovanni NICOLAO -

